num. §. *in vestigantes coll.* 1. *Authent. null. fab. orat. domos gloss.* 1. & ibi *Can. in c. cum sicut de consecr. vel alt.* si parochialis ꝑ est ad sustentationem duorum ad minus, c. *vt quisque* & ibi *Pan. num.* 2. & *Can. de vit. & honest. cler. Pan. in c. fin. num.* 10. in fine & ibi *Felin num.* 10. *vers. ex quibus colligit de presumpt. Cassad. decis.* 19. in princ. de prabend. c. *illud* 7. *quest.* 1. vel trium, c. *hoc quoque de consecr. dist.* 1. ad hospitalitatem exercendam, & ad respondendum Episcopo de Episcopalibus, c. *de monachis de prabendu* c. *sicut de supp. negl. pralat. vel secundum Pan. in d. c. cum sicut n. 4. de consecr. eccl. & c.* sufficit quod assignetur vnus mansus, quia cum ista obligatio provenit ex liberalitate, non debet multum stricte agi contra ipsum fundatorem, nec est opus quod dos detur à principio pro hospitalitate tenenda, vel pro iuribus episcopalibus solvendis, nam ecclesia impotens non tenetur ad ista, nec tenetur procurare Episcopum visitantem; *cap. cauendum* 10. *quest.* 3. qua donatione solemnè chartula confirmata & ostensa Episcopus ponit primarium lapidem, c. *nemo* 1. *de consecr. dist. 1. c. placuit* & ibi *glo. in verb. dotem* 1. *q. 2. c. pia mensis* 16. *q. 7.* & ibi *glos. in verb. collata Authen. vt nullus fabricet oratorij domus*, si dotis constitutio ꝑ ommissa fuerit in fundatione, non debet consecrari ecclesia, nisi dos ei prius fuerit assignata, c. *placuit* 1. *quest.* 2. *d. 6. pia mensis* 16. *q. 7.* si vtroque tempore fundationis & consecrationis, dotis ꝑ constitutio ommissa fuerit, adhuc tenentur fundatores eorumque hæredes ad dotandum, c. *cum sicut* & ibi *Pan. in 1. not. & Can. communiter de consecr. eccl. c. nemo el* 1. & ibi *glos. in verb. domum de consecr. dist. 1. Rot. divers. decis.* 230. *num.* 1. *par.* 1. & eis non existentibus solvendo danda est actio contra Episcopum, *gloss. in d. verb. domum in c. nemo el.* 1.

- de consecrat. distinct. 1. c. cum sicut & ibi Pan. n. 3. Anchar. num. 3. de consecrat. eccl. vel altar.
- 11 Ecclesiæ ꝑ construendæ non potest conferri privilegium vt valeat extunc, c. ad audientiam 2. hoc tit. sed bene vt valeat postquam fuerit constructa, Pan. in d. c. audientiam el. 2. num. 4. neque etiam ꝑ donari, cap. Abbate sanedere ind. in 6. quia donatio est contractus requirens personam cui obligatio acquiratur, sed eidem legari, ac ꝑ hæres institui potest, quia legatum & hæredis institutio non requirunt præsentiam personæ l. cum pater §. surdo ff. de leg. 2. Bart. in l. servos nu. 4. ff. de alim. & cibis. legat. Pan. in d. c. ad audientiam el. 2. n. 5. pactum, ꝑ quod datum pro dote ecclesiæ, revocetur corruente ecclesia, est à iure reprobatur, Felin. in c. cum venerabilis sub n. 39. vers. nota certio de except. Rot. divers. decis. 695. par. 1. sed quod ecclesia habet ꝑ & possidet præsumitur sibi datum in dotem, cum ista sit causa necessaria; Bart. in l. cum servus nu. 4. & ibi DD. ff. de verb. oblig. Rot. divers. decis. 230. numer. 1. par. 1. per leg. secundam C. de alim. pup. præst. Rot. divers. decis. 56. in fine parte 2. & deperdita aut diminuta dote fundans ad nullum augmentum tenetur, non enim debet quod rite & secundam leges ab initio actum est, ex alio eventu refulcitari, l. sancimus 1. vers. non enim C. de administr. tut. c. deinde circa fin. vers. si ita
- 16 creditur 26. dist. periculumque ꝑ dotis amissionis pertinet ad ipsum beneficium sive ecclesiam doratam, Lambert. de iurep. 8. art. 5. quæst. princ. 1. partis 1. lib. numer. 17. Imputatur ei qui tenuem acceptat ecclesiam. glos. in c. 1. in verb. necessitatem 21. quæst. 1. cap. clericus & ibi gl. in verb. vigilijs 91. distinct. Dicitur autem pauper iuxta qualitatem personæ, fitum loci, & consuetudinem provinciæ, c. cum adeo & ibi glos. in verb. sufficientem & Can. de rescript. cap. erit distinct. 4. cap. sciendum
29. distinct. glos. in d. c. 1. in verb. necessitatem in fine 21. quæst. 1. Authen. prætereā & ibi glos. in verb. locupl. C. unde vir & vxor. onulque probandi incumbit beneficiato quantitatem fructuum adeo exiguam esse, vt dos in eis constituta habeatur pro nõ dote, arg. eorum que tradit Bald. n. 8. in Authen. prætereā C. unde iur. & vxor & ibi DD. communiter & in l. licet in fine quæst. C. de tur. dot. interminis Rot. divers. decis. 60. par. 2. Ecclesia cathedralis & alia inferior suæ diocæsis, potest dici episcopi, Clem. attendentes §. ipsos autem & ibi glos. in verb. suæ eccles. de stat. Monach. Pan. & Can.
- Circa reparationem ꝑ ecclesiæ primo re- 17 currendum est ad consuetudinem, si enim consuetudo transfert onus fabricæ in populum aut aliter specialiter provideat, illa servanda est, videmus enim hodie quod communiter ecclesiæ habent redditus distinctos pro fabrica, arg. c. ad apostolicam de simon. Pan. in c. 1. num. 3. & seqq. hoc tit. Innoc. in c. fin. in princ. de his que fiunt à maior. part. c. cessante ꝑ consuetudine tenetur prælatus 18 quartam partem fructuum non solum futurorum, sed etiam præteritorum, quos ad huc effectum tenetur conservare. c. de verimus 10. quæst. 1. cap. vnico & ibi glos. quæst. 3. Bero. cons. 3. num. 6. & seqq. vol. 1. fabricæ dare; c. nobis cum septem ec. seqq. 12. quæst. 2. c. vnico 10. quæst. 3. si quarta ꝑ & pars non sufficit, nec consuetudo disponit, tenentur omnes patroni, c. cum illud §. parochiales sfs. 25. rectoribus ecclesiarum, & beneficiariis, quatenus eis super est deductis necessarijs, c. 1. c. de his hoc tit. c. fin. de his que fiunt à maior. parte cap. & ibi post gloss. Canon. si reddituseis non super sunt, compelluntur ultimo loco ꝑ parochiani, nam ex quo percipiunt ibi divina tenentur ad refectionem ecclesie, d. c. cum illud §. parochiales sfs. 21. nec possunt, volendo evitare onus, cedere vlti eccle-

- ecclesiæ, *Panor. in c. 1. num. 4. hoc tit. Rom. sing.*
- 21 68. præterea inferiores capellæ † pro in-  
 stauratione ecclesiæ principalis seu matricis  
 contribuere tenentur, & ecclesiæ Matrix,  
 seu ipsa plebs, pro reparatione capellarum,  
 reddendo vicem pro vice. *Fred. de sen. conf.*  
 224. *Franc. Marcus quest. 459. num. 2. & seqq.*
- 22 parte 1. quod si omnes † nimia egestate la-  
 borent, potest episcopus etiam tanquam  
 sedis apostolicæ de legatus, vocatis ijs quo-  
 rum intetrest, tam parochiales, quam alias  
 ecclesias, & beneficia simplicia etiam iuris-  
 patronatus, arbitrio suo ad matrices, seu vi-  
 ciniores ecclesias transferre, & parochialis  
 translata desinit esse parochialis, *Mandos de*  
*sign. grat. tit. de transla. pral. vers. quando pa-*  
*rochialis Greg. 15. decis. 387. n. 2. & 3. & decis.*  
*405. & ibi annot. licet aliter sentiat gl. in c.*  
*privilegium de reg. iur. in 6. Alex. in l. inter stipu-*  
*lantem §. sacram. nu. 13. in fin. ff. de verb. oblig.*  
 ac in eisdem ecclesijs capellas, & altaria eri-  
 gere sub eisdem invocationibus, aut in ere-  
 cta altaria, vel capellas transferre & eccle-  
 sias ditutas in profanos vsus non sordidos;  
 erecta tamen ibi cruce convertere. *d. c. cum*
- 23 *illud in princ. & fin. seqq. 21.* Lapidés, † & li-  
 gna ecclesiæ dedicata non debent ad aliud  
 opus iungi, nisi in aliam ecclesiam, vel igni  
 sunt comburenda, vel ad profectam in mo-  
 nasterio fratribus, non tamen indifferen-  
 ter, sed vel in capitulo, vel in dormitorio,  
 vel in alijs religiosi locis, non in coquina,  
 vel in colendis vineis; in laicorum ope-  
 ra admitti non debent. *c. ligna de consecr. dist.*
- 24 1. Altaris † quoque palla, cathedra, cande-  
 labrum, & velum si fuerint vetustate con-  
 sumpta, igni dantur, quorum cineres in  
 baptisterio inferuntur, aut in pariete, aut in  
 fossis pavementorum iactantur, ne intro-  
 euntium pedibus coinquentur. *c. altaris*
- 25 *palla cum cc. seqq. de consecr. dist. 1.* Ecclesia †

destructa auctoritate superioris; amittit om-  
 nia priuilegia; *l. si vsus fructus ciuitatis ff. quib.*  
*mod. vsus fructus amittatur, c. & hoc diximus,*  
*& ibi gl. in verb. destructa 16. quest. 7. gl. in cap.*  
*priuileg. de reg. iur. in 6. & ibi Can. Greg. 15. de-*  
*cis. 387. in princ. & decis. 405. & ibi annot.*  
 destructa casu fortuito, † aut ab hostibus, 26  
 retinet omnia priuilegia; *c. pastoralis 7. quest.*  
*1. c. qua semel 19. quest. 2.* ideo si alia ecclesia  
 in eodem loco ædificetur, retinet omnia  
 iura ecclesiæ destructæ, vt subrogata in  
 locum primæ, *l. ade sacra ff. de contrab. empt.*  
*vel vend. l. intantum §. sacra, ff. de rer. diuis. gl.*  
*in cap. priuileg. & ibi Can. de reg. iur. in 6. Inn.*  
*in cap. 2. numer. 2. de nou. op. nune. & ibi Can.*  
*Innoc. in c. abbate in fin. de verb. sign. Alex. in l.*  
*inter stipulantem §. sacrum numer. 13. de verb.*  
*oblig.*

Transferuntur † seu transmuntantur Ec- 27  
 clesiæ auctoritate summi Pontificis, aut e-  
 piscopi cum Consilio capituli, *c. si quis vult*  
*monasterium 16. quest. 7. Lap. alleg. 68. ex-*  
 quinque causis, Prima, cum necessitas per-  
 secutorum loca earum grauauerit, secunda  
 cum difficultas locum fuerit propter aëris  
 intemperiem. Tertia cum malorum socie-  
 tate grauauerit, siue propter, malitiam po-  
 puli, *c. tribus & ibi gloss. & Can. de consecr. dist.*  
*1 c. Ecclesias, & ibi gl. 16. quest. 7. Lap. alleg. 68.*  
 Quarta, causa meliorationis, *c. si quis vult*  
*monasterium 16. quest. 7.* Destylo in huius-  
 modi translationibus visitatæ sunt in fra-  
 scriptæ † clausulæ, dimisso ibidem aliquo sa- 28  
 cello, seu oratorio in signum translata Ec-  
 clesiæ vel dimisso presbytero in priori loco  
 ad ministeria ecclesiæ, *d. c. si quis vult mona-*  
*sterium 16. quest. 1.* item proviso quod ad  
 profanos vsus non redigatur, *c. semel. de reg.*  
*iur. in 6. §. sacra instr. de rer. diuis.* quando  
 transtertur parochialis ecclesia, additur  
 cum superficie terræ, & ossibus ibi existi-  
 bus

- bus. Mandos. in tract. de signat. grat. tit. translationes, vers. quando parochialis, & vers. seqq. Quinta, est causa ruinæ, & inopiæ restorationis, uti supra dictum est, c. cum illud sess. 21.
- 29 An perdatur † exemptio si de mandato Papæ ecclesia plene cum personis exempta transferatur ad locum non exemptum vide Franc. in c. cum personæ §. fin. nu. 4. de privileg. in 6. Late distinguentem. Ecclesiæ
- 30 quandoque † eriguntur in alium statum superiorum, nempe collegiata in cathedrali, & Episcopalis in metropolitanam auctoritate Papæ, c. 1. ne sede vacante & c. c. quoad translationem & ibi gl. in verb. reservata & Can. de off. leg. Extravag. salvator de præb. inter communes Rebuff. in prax. part. 1. tit. de erc. in cathedral. Ecclesia simplex in parochialem ex iusta causa auctoritate episcopi, c. ad audientiam el. 1. hoc tit. Rebuff. in prax. tit. de erect. eccl. in curat. & paroch. Garc. de benef. part. 1. 2. c. 5. nu. 3. requirit auctoritatem Papæ. Difficilis
- 31 est quæstio, an ecclesia † exempta per erectionem in cathedralem amittat exemptionem, in dubio censeo quod exemptionem perdat, quia si præservatam dicimus exemptionem, eadem suffragaretur episcopo, quod esset absurdum, eo quod exemptio data sit contra episcopum, Ioan. And. in c. cum persona sub num. 9. circa finem ante vers. prima gl. de privil. in 6. & ibi Can. & absurdus esset dicere solum capitulum, & canonicos esse exemptos, quia episcopus & canonici sunt unum corpus, episcopus caput, canonici membra, c. novit de his que sunt à prælat. & ibi gl. pen. alleg. concord. & Can. c. cum non liceat & ibi gl. 1. & DD. de præscript. & inconueniens est in primordio erectionis, membra per exemptionem à capite separari, quia Episcopus est sponsus ecclesiæ & solus utitur annulo, c. licet de transl. episc. & c. & ibi Pan. n. 5. & Cav.

Ecclesiæ, & † capellæ renovatio, & am. 31  
pliatio fieri debet sine præiudicio familiæ, quæ in ecclesia, & capella veteribus habebat insignia, ideo arma seu scuta armorum familiæ, quæ apposita & affixa reperiuntur, in fornice, & columnis sive pilastris ecclesiæ veteris, transferenda & assignanda sunt cornici, & columnis ecclesiæ novæ quia renovatio, & ampliatio ecclesiæ intelligitur facta firmis remanentibus qualitatibus ecclesiæ, & prorogativis familiæ, & sine cuiusdam præiudicio, c. ad audientiam el. 2. hoc tit. Ioan. de Anan. conf. 86. post nu. 2. & ibi Bolag. in add. Greg. 15. dec. 463.

De immunitate Ecclesiarum, camiterij,  
& rerum ad eas pertinentium.

## Titulus XLIX.

### SYMMARIA.

- 1 In Ecclesiis & camiterijs non debent tractari placita secularia quacunque sit causa laicorum.
- 2 Placita Ecclesiastica in eis possunt tractari.
- 3 In domibus Ecclesiarum neque missus neque comes vel iudex publicus vel minister vel miles quasi pro consuetudine aut iure publico potest iudicare aut hospitium querere sed processus in domo factus valet.
- 4 Causa sanguinis & in quibus de corporali pœna agitur non debent in ecclesiis tractari sub pœna anathematis.
- 5 Ecclesiæ etiam interdicitæ, major per circuitum quadraginta passuum, capella vel minores ecclesiæ triginta, domus episcopi, sive intra sive extra dictos quadraginta passus constructa sit immunitatem habet ut persona hominis liberi subditi aut Iudæi vel pagani

- pagani aut cuiuscunque alterius gentis, vel bona eius inde subtrahi violenter non possunt, nec inde damnari debet ad mortem vel poenam corporalem.
- 6 Nisi publicus latro fuerit aut nocturnus depopulator agrorum aut sub spe immunitatis in iisdem deliquerit fortumve fecerit, vel alias prius sacrilegium in eisdem commiserit aut prodicione proximum occiderit, aut assassini, heresis vel laesa maiestatis reus sit.
- 7 Curia secularis laicum delinquentem in nullo ex casibus praedictis extrahere aut in carcerare potest, sed extractus in carcere curia ecclesiastica detinetur & cognito prius per episcopum an ipse vere crimina praemissa commiserit tunc demum de eius mandato per Iudicem ecclesiasticum curia seculari consignatur.
- 8 Servus confugiens timore domini ad ecclesiam postquam de impunitate sua Dominus eius clericis iuramentum praestiterit ad servitium domini sui redire compellitur.
- 9 Idem obrinet in colono ascriptio liberti & alia huiusmodi persona conditioni subdita.
- 10 Ac in debitore fugiente ad ecclesiam si ex forma statuti possit capi.
- 11 Confringentium Ecclesiarum consinia poena.
- 12 An immunitas sit concessa clericis vel religiosi ut non possint per episcopum & alios iudices proprios ab ecclesia arceri seu violenter extrahi.
- 13 Violatio immunitatis ecclesiae est mixti fori.
- 14 Clerici habent plura privilegia, unum appellatur privilegium persona iniciens manus violentas in eos etiam excommunicatos temere & injurias etiam in volentes ipso facto incurrit sententiam excommunicationis.
- 15 Qua regula fallit multis casibus.
- 16 Quicumque in canonem, si quis suadente 17. quaest. 4. incidit etiam si cum clerico mediante episcopo composuerit & ille reconciliatus sibi fuerit, aut si occultus ut convinci non possit, ad sedem apostolicam est mittendus, quam citra non potest absolvi.
- 17 Qua regula fallit 17. casibus.
- 18 Is qui religionem ingreditur antequam tacite vel expresse profiteatur, ac beguina gaudeat privilegio c. si quis suadente canonicae seculares non gaudent.
- 19 Cardinalem hostiliter in sequens percutiens, aut cupiens, vel si socius fuerit facientis aut fieri mandaverit, vel factum ratum habuerit ejusque filij & nepotes ex virili sexu descendentes subijciantur poenis c. felicitis de poenis in 6.
- 20 Episcopum temere vel injuriose percutiens capiens banniens vel haec mandans ejusque filij per masculinam lineam descendentes usque ad secundam generationem subijciuntur poenis Clem. 1. de poenis.
- 21 Patroni advocati feudatarij vice domini, aut alij beneficiari alicujus ecclesiae Episcopum rectorem vel clericum alium ipsius ecclesiae occidere aut mutilare praesumones eorumque posteritates usque ad quartum gradum subducitur poenis c. ad aures c. in quibusdam de poenis.
- 22 Presbyterum occidens militia cingulo caret & absque spe conjugij manet.
- 23 Clerici non subeunt onera personalia, quae sunt ea quae labore corporali explicantur absque detrimento rerum sive ordinario sive extraordinaria sunt.
- 24 Clerici habent privilegium rerum, cuius vigore ecclesia & persona ecclesiastica sunt exempta a pedagiis guidagiis & ditiis & a

- & à collectis contributionibus & muneribus patrimonialibus.
- 25 Nisi Episcopus vel clericus absque ulla exactio-  
ne, ubi laicorum non suppetunt facultates  
subsidia per ecclesias existiment conferen-  
da, consulto prius Romano Pontifice.
- 26 Onerare alia quæ imposita erant rebus ante-  
quam ad Ecclesiam pervenissent subit ec-  
clesia.
- 27 Ad munera mixta quæ imponuntur persona  
habito respectu ad patrimonium ecclesia &  
persona ecclesiastica non tenentur.
- 28 Exigentes pedagium guidagium sive portatoria à  
personis ecclesiasticis, ipso facto excommuni-  
cationis sententiam singulares personæ ac  
terdicti civitates castra vel loca incur-  
runt.
- 29 Collectantes personas ecclesiasticas si moniti  
non desistant sunt excommunicati ipso  
jure.
- 30 Constitutiones & sententia quæ à talibus  
fuerunt promulgata irrita habentur nullo  
unquam tempore valitura.
- 31 Rectores excommunicati ob collectiones  
Ecclesiarum & personarum ecclesiastica-  
rum post tempus regiminis remanent ex-  
communicati, ac successores eorum in offi-  
cio nisi satisfecerint, intra mensem eccle-  
siastica censura concluduntur donec satis-  
fecerint competenter.
- 32 Clerici habent privilegium fori cuius vigore  
non possunt conveniri coram iudice secula-  
ri vel ab eo iudicari.
- 33 Ecclesia & personis ecclesiasticis plurimæ li-  
bertates sunt concessæ per legem Dei, Impe-  
rii Papæ, quibus violatis censetur violata  
libertas Ecclesiastica.
- 34 Si quis contravenerit contra privilegia da-  
ta singularibus ecclesiis non dicitur facere  
contra libertatem ecclesiasticam.
- 35 Statuta & consuetudines contra libertatem

ecclesiæ ejusque personas, inducuntur sunt ipso  
jure nulla & abolenda de capitularibus &  
statuentium & secundum ea iudicantium  
pœna.

- 36 Statuta dicuntur contra libertatem Ecclesia  
& personarum ecclesiasticarum quæ sunt  
contra privilegia eis concessa per Papam vel  
imperatorem, nec non ea per quæ officium  
inquisitoris hæresis impeditur vel retar-  
datur aut clerici efficiuntur magis timi-  
di & laici magis audaces ad nocen-  
dum.
- 37 Clerici quibus casibus perdunt privilegia  
clericalia vel eis non gaudeant.

**E**CCLESIAE consecratae & non conse-  
cratae, in quibus diurna officia cele-  
brantur, c. Ecclesia hoc tit. c. ad hac de relig. do-  
mib. c. nulli 1 2. quest. 2. cum suo ambitu, ca-  
miterio, & rebus suis, ac personæ ecclesia-  
stica non debent gravari oneribus, quibus  
res laicorum & ipsi laici premuntur, ideo  
recte subijcitur ista rubrica de immunitate  
& c. quæ in multis consistit, recensitis per  
Ioan. Andr. in add. ad specul. hoc tit. Primo in  
eis non debent tractari ꝛ placita secularia, 1  
c. 1. hoc tit. quæcunque sit causa laicorum,  
Gemin. in c. decet num. 1 2. Franc. & Cam. hoc  
tit. in 6. processus iudicum secularium, ac  
specialiter sententiæ in eisdem locis prala-  
tae, omni carent robore firmitatis, c. 2. §. or-  
dinarij hoc tit. in 6. placita ꝛ ecclesiastica in  
eis tractari possunt, c. preceptum 2. quest. 2.  
gloss. in d. c. 1. in verb. placitum hoc tit. Imo in  
domibus ecclesiarum, neque ꝛ missus, ne-  
que comes vel iudex publicus, vel minister,  
aut miles, quasi pro consuetudine, & jure  
publico auctoritate propria potest iudica-  
re, aut hospitium quærere, c. 1. hoc tit. l. 1. in  
fin. & ibi post gl. fin. DD. C. de episc. & cler. pro-  
cessus tamen in domo factus valet, quia  
confi-

constitutio d. c. *decer*, hoc tit. est pœnalis, & stri&te intelligenda, Pan. in d. c. 1. numer. 2. hoc tit. & ibidem canon. in domo ab ecclesia conducta vel gratis sibi concessa possunt iudicare, d. c. 1. in verb. quasi pro consuetudine hoc tit. & ibi Pan. & Can. communiter.

4 Secundo, causæ † confanguinis, & in quibus de corporali pœna agitur, non debent in eis tractari, sub pœna anathematis, c. cum Ecclesia hoc tit. absurdum enim est & crudele ibi iudicium sanguinis exerceri, ubi est tutela refugii constituta. Tertio, Ecclesia † etiam interdicta, Collect. in c. inter alianum. xj. h. tit. maior, per circuitum, quadraginta & capellæ vel minores ecclesiæ triginta, c. sicut 1. 17. q. 4. exceptis illis, quæ sunt intra ambitum murorum castellorum propter augustiam, c. quisquis vers. capella 17. qu. 4. ac domus episcopi sive intra, sive extra dictos quadraginta passus constituta immunitatem habet ut persona hominis liberi etiam subditi, c. nullus 17. qu. 4. aut Iudæi vel pagani aut cuiuscumque alterius gentis, Archid. in c. diffiniuit num. 1. 17. quæst. 4. (licet hi à rectore Ecclesiæ arceri possint, l. 1. C. de his, qui ad eccles. confug. & ibi gloss. mag. c. inter alia. & ibi gloss. in verb. extrahendus hoc tit. & Can.) vel bona eius inde subtrahi violentè, Archid. in c. reus sub numer. 2. 17. quæst. 4. pro quo est text. in c. nullus, & c. constituimus 17. quæst. 4. Zab. in c. inter alia in 5. quæst. hoc tit. genere sit securus; super hoc Summa in Decretal.

tamen quod inique fecit, est alias legitimè puniendus pecunialiter; vel alia satisfactio-  
ne, d. c. id constituimus c. reum, & cc. seqq. c. definiuit 17. qu. 4. c. inter alia hoc tit. l. presentis C. de his, qui ad eccles. confug. pulchre Franc. Marc. quæst. 554. part. 2. nisi † publicus latro fue-  
6 rit aut nocturnus depopulator agrorum, d. c. inter alia hoc tit. quod corrigi auct. de Mand. princip. §. quod si delinquentes, quæ plures personas excipit, aut sub spe immunitatis in Ecclesiis, vel cœmeteriis deliquerit, c. fin. h. tit. fortunè fecerit, Gemin. in c. decet nu. 10. Franc. & Can. h. tit. in 6. vel alias prius sacrilegium in ecclesia, vel cœmeterio commiserit, c. frater, & c. episcopus, & c. seq. 17. q. 4. Capell. Tholos. qu. 423. aut prodicione proximum suum occiderit, aut assassini hæresis vel læsæ maiestatis resistit, Remig. de Gonnij de immun. eccles. in fall. ubi ponit. 39. fallent. Verum curia secularis † laicum delinquentem  
7 in nullo ex supradictis casibus, sine expressa licentia episcopi, vel eius officialis, & cum interventu personæ Ecclesiasticæ ab eo auctoritatem habentis, ad quos solos, & non ad alios episcopos inferiores, etiam si alias ordinarii sint, & nullius diœcesis, præfata licentiam dandi facultas pertinet, extrahere, aut in carcerare potest, c. metuentes 17. q. 4. Greg. 14. in sua constit. super immun. eccles. edita anni 1591. quæ videatur. & extractus in carcere curiæ Ecclesiasticæ sub opportuna custodiis data illi per curiam sæcularem, si opus erit, detinetur, nec curiæ sæculari tradi potest, nisi cognito prius per episcopum, seu ab eo deputatum, an ipse vere crimina præmissa commiserit, & tunc demum de mandato episcopi per iudicem ecclesiasticum curiæ sæculari quacumque appellatione remota assignatur, d. c. metuentes Greg. 14. d. constit. super immun. eccles. Servus † con-  
8 tugiens timore Domini ad ecclesiam, postquam

quam de impunitate sua Dominusejus clericis iuramentum præstiterit, ad seruitium Domini sui redire compellitur, etiam invitus, alioquin à Domino poterit occupari c. *inter alia §. fin. hoc tit. c. metuentes c. id constituimus, verb. servus etiam* 17. *quæst. 4.* idem obtinet in colono † ascriptio, liberto, & alia huiusmodi persona, domestica, vel conditioni subdita, quæ conquassatis rebus certis, atque subtrahendis, aut seipsum furatus ad sacrosancta ecclesiæ loca se contulerit, d. l. *presenti §. cum autem vers. sane enim si servus C. de iis, qui ad eccles. confug. ne patronis, seu Dominis per eorum absentiam obsequia* 10 *justa denegentur, ac etiam † in debitore fugiente ad ecclesiam, si ex forma statuti debitor possit capi, contra h. ob. as. C. de act. & oblig. quia est persona conditionata, Alber. in rubr. C. de iis, qui ad eccles. confug. n. 2. Nicol. Everard. in loco à tempore ad locum pag. fin. vers. & faciunt not. eleganter per Alber. Oratoria privatorum non habent hanc immunitatem, Collect. in d. c. inter alia n. xj. h. t. Archid.* 11 *in c. uxor. n. 2. 17. quæst. 4. Qui confinia † ecclesiarum confregerit, aut personam hominis, vel bona ejus inde subtraxerit, donec digne pœniteat, & quousque emendet tam laicus, quam clericus, arcetis ingressu ecclesiarum, d. c. frater, & c. episcopus & c. seq. c. nullas clericorum 17. quæst. 4. & nisi quod rapuerit, reddat excommunicatur, c. sicut cl. 1. 17. quæst. 4. imo ipso jure excommunicatus est, c. omnes el. 1. & ibi glos. & c. quisquis §. pen. ibi sciat se communionem privatum, & c. si quis suadente c. §. 1. 17. q. 4. juncto c. si quem, & ibi not. de sent. ex. & c. Engeltrudam, & ibi not. 3. quæst. 4. Præterea excommunicationem ipso facto incurrit, qui in ipsa ecclesia, vel loco, aut claustris, aut intra immunitatem ecclesiæ, aut cultui, vel ecclesiasticis personis, & ministris aliquid injuriæ impertaverit, c. cum pro*

*causa de sent. excom. & ibi Host. sub num. i. d. c. quisquis §. 1. & 2. & d. c. si quis suadente §. 1. 17. quæst. 4. l. 10. C. de epif. & cler. & auth. ibi posita. Primam opinionem, quod sit excommunicandus tenet gloss. in d. c. cum pro causa, Pan. Anch. & alii, Ioannes de Vischis de immunit. eccles. n. 65. Remig. de Gonnit. de immunit. eccles. quæst. 9. dicentes, pœnam esse arbitrariam, Capell. Tholos. quæst. 423. & ibi Add. Secundam opinionem Hostien. quod sit ipso jure excommunicatus, videtur consuetudo approbavisse, ut notat gloss. in d. c. omnes el. primo, 17. quæst. 4. Quæstio est, an hæc immunitas † sit concessa clericis, vel religiosis, ut non possint per Episcopum, & alios judices proprios ab ecclesiis arceri, seu violenter extrahi, & Pannon. in c. inter alia n. 13. hoc tit. tenet locum non habere, si Iudex ecclesiasticus causa discipline & non odii, vult eos arceres ab ecclesia, vel inde extrahere, ut duci faciat ad carcerem. Sylvester in verb. immunitas. vers. vertuntur clerici & religiosi, c. nullus, & ibi glos. in verb. sed nonne 17. q. 4. contrarium tenet Zabarel. in d. c. inter alia. in 6. qu. & ibi Ancar. in fin. Ioann. Andr. num. 4. Ioan. de Anan. num. 9. Collectar. num. 16. pro quibus est textus, in c. constituimus quæst. 4. Diaz. in prax. crim. c. 124. c. d. finivit & ibi Ioannes de Visch. in 1. 13. notab. 17. quæst. 4. violatio immunitatis ecclesiæ est mixti fori, & punitur à Iudice ecclesiastico & temporali, c. defnivit §. si quis autem auth. Cassa C. de sacros. eccl. juncto c. norunt de sent. excom.*

Personæ ecclesiasticæ † tria habent privilegia, unū appellatur privilegium personæ, circa quod tres constituuntur regulæ. Prima est injiciens manus violentas in eos etiam excommunicatos, Franc. Marc. qu. 609. num. 3. par. 2. gloss. in c. cum contingit in verb. ordinati & ibi Can. de sent. excom. temere, aut

aut iniurias in eos etiam volentes, c. contingit 1. de sent. excom. aut conspuens in faciem clerici, vel effundens aquam super eum animo iniuriandi, vel detinens clericum per vestem, vel frenum equi, vel auferens aliquid de manibus suis, Franc. Marc. q. 610. l. 2. gloss. 1. in c. si quis pulsatus de penitent. distinct. 1. Innoc. in c. nuper nu. 2. & in c. contingit de sent. excommun. & utrobique Doct. ipsa factio incurrit sententiam excommunicationis, c. si quis suadente & c. sicut 2. 17. quest. 4. c. nuper de sent. excomm. Franc. Marc. 1. 612. par. 2. ubi ponit tria requisita, etiam si laicus religiosum, vel conversum percutiat ad visionem Abbatis, in cuius servitio commoratur, ex iusta causa disciplinae, c. vniuersitatis de sent. excomm. Aut si laicus etiam magistratus vel officialis, c. si vero el 1. §. officialis de sent. excomm. & ibi Can. vel clericus qui sit privata persona, Late Socin. in c. pervenit n. 267. & seqq. de sent. excomm. c. si clericus de sent. excommun. in 6. clericum capiat, aut in custodia detineat publica vel privata, vel etiam detrudat in vincula absque corporali latione, c. nuper de sent. excommuni & ibi Innoc. in princ. Can. & tam in facinoribus deprehensum, siue ea gravia fiat, siue levia, c. si vero el 1. §. officialis de sent. excomm. & ibi Anch. n. 2. Pan. n. 6. & Can. Socin. sen. in c. pervenit num. 287. ubi ampliat & num. 294. & plurib. seqq. tradit plures casus in quibus licet laico capere clericum de sent. excomm. post Hipol. Riminal. in repet. c. cum non ab homine numer. 11. & seqq. de iud. Franc. in c. si clericos numer. 7. de sent. excomm. in 6. & ibi Can. nisi capiat de mandato episcopi aut praelati speciali (nam generale dare non possunt, quia per hoc aliaqualis causae cognitio committitur,) Anch. in c. ea qua sub 20. quest. versic. vide dubitari de reg. iur. in 6. Mar. Soc. in c. pervenit num. 275. & seqq. de sent. excomm. cap. ut fama. & ibi gl. in

verb. de mandato. eod. tit. in 6. vt captum non turpiter, sed honeste ducat ad Iudicem ecclesiasticum, c. ut fama de sent. excomm. d. c. si clericos eod. tit. in 6. quam primum potest, non detinendo ultra viginti horas, d. c. cum non ab homine & ibi gl. in verb. deprehensus legitime Pan. num. 10. & seqq. d. c. si clericus in princ. ibi per laicos capi facias & eos carcere includas, aut laicus capiat clericum, qui dimisso habitu & tonsura se immiscet enormitatibus: c. 1. de apostatis. c. ex parte il tertio de privileg. quia malitij hominum indulgeri non debet sed potius obviari, d. c. ex parte il tertio in fine l. in fundo ff. de rei vend. c. plerumque c. sedes de rescrip. c. significante, qui matr. accus. poss. aut Iudex laicus capiat Clericum de fuga suspectum vt eum tradat Episcopo, quia contra capturam personae, factam propter suspicionem fugae, non potest opponi de Incompetentia. Myns. obs. 65. cent. 2. Pan. in c. cum non ab homine num. 11. & 12. de iudic. Auch. conf. 192. quae regula fallit † in multis casibus notatis per gl. in d. c. si quis suadente. in verb. violentas, & ibi Can. Altera regula est † quod quicumque in Canonem, si quis suadente, incidit, etiam si cum clerico verberato, mediante episcopo composuerit, & ille reconciliatus sibi fuerit, c. cum desideres §. fin. & c. parochianos, & ibi gl. in verb. satisfaciant, de sent. excomm. aut sit occultus, vt conuinci non possit. c. porro. de sentent. excommun. ad sedem apostolicam est mittendus, quam citra non potest absolui, d. c. si quis suadente in princ. vers. & nullus 17. quest. 4. c. cum illorum de sent. excomm. in 6. in princ. c. fin. in fin. de excess. prael. Late Franc. Marc. decis. 612. & seqq. & decis. 622. & seqq. par. 2. quae fallit † in 17. casibus notatis per 10. Andr. in d. c. cum illorum num. 2. & Pan. in princ. de sent. excomm. ideo de stylo Curiae, si petatur absolutio pro eo, qui interfecit Abbatem, aut

mutilavit clericum, vel monialem, & sit ab-  
 sens, non conceditur, quia talia perpetrantes  
 sedem apostolicam visitare debent propter  
 enormitatem delicti; d. c. si quis suadente,  
 ibi donec apostolico conspectui, presentetur: Late  
 Franc. Marc. q. 612. & 12. q. seqq. par. 2. & si al-  
 legetur paupertas, infirmitas, vel aliud im-  
 pedimentum personale, addi solet clausula,  
 & quod cessantibus impedimentis sedem  
 Apostolicam visitet, Franc. Marc. q. 621. par.  
 18. 2. & q. seq. Is qui religionem ingreditur, an-  
 tequam tacite vel expresse professus sit, c. re-  
 ligioso §. fin. de sent. excomm. in 6. ac beguinae  
 gaudent privilegio, c. si quis suadente, Rot. de-  
 cis. 8. in fi. de iurep. in antiq. Clem. 1. in fin. de re-  
 lig. domib. extravag. unica eod. inter comm. Ioan.  
 Andr. in c. dilecta de major. & obed. num. 7. & ibi  
 Can. Canonicae saeculares non gaudent, Rot.  
 decis. 1. de regul. in antiq. Rot. Bisig. decis. 2. de  
 sent. excomm. c. indemnitatibus §. pen. in fin. de  
 elect. in 6. Clem. fin. §. illas de stat. monach. c. per-  
 niciosam 18. q. 2. Is qui Sacrae Romanae Eccle-  
 siae Cardinalem non hostiliter fuerit in secu-  
 tus, vel percussit, aut ceperit, vel socius  
 fuerit facientis, aut fieri mandaverit, vel fa-  
 ctum ratum habuerit, aut Consilium dederit,  
 vel favorem, aut postea receptaverit, vel  
 defensaverit scienter eumdem, eorumque filii,  
 & nepotes, ex virili sexu descendentes gra-  
 vissimis poenis subjiciuntur c. felicis de poenis  
 20. in 6. Qui episcopum non injuriose, vel temere  
 percussit, aut ceperit, seu banniverit, vel  
 haec mandaverit fieri, aut facta ab aliis rata  
 habuerit, vel socius in his fuerit facientis,  
 aut Consilium in his dederit, aut favorem,  
 seu scienter defensaverit eumdem, eorumque  
 filii per masculinam lineam descendentes,  
 usque ad secundam generationem subjici-  
 untur poenis Clem. 1. de poen. Patroni, & Ad-  
 vocati, aut feudatarii, seu vicedomini, aut a-  
 lii beneficiarii cuius Ecclesiae, Episcopum,

Rectorem, vel clericum alium ipsius eccle-  
 siae per se, vel per alios occidere, aut mutila-  
 re ausu nefando praesumentes, eorumque  
 posteritates usque ad quartam generatio-  
 nem subduntur poenis, c. si quis deinceps 17. q.  
 4. & c. ad aures, c. in quibusdam de poen. si quis  
 alius non presbyterum occiderit, usque ad ul-  
 timum vitae tempus militiae caret, id est de-  
 ponitur a sua dignitate, & absque spe conju-  
 gii manet, c. qui presbyterum 17. qu. 4. c. 2. de  
 poenit. c. admoneret 33. quest. 2. Socin sen. in c. in  
 quibusdam nu. 27. & plur. seqq. de poen. c. si quis  
 deinceps §. fin. 17. q. 4. Tertia regula est, per-  
 sonae non ecclesiasticae non subeunt onera per-  
 sonalia, quae sunt ea, quae labore corporali  
 explicantur absque detrimento rerum, l. mu-  
 nerum ff. de muner. & honor. sive ordinaria,  
 sive extraordinaria sint, c. pulchre Pan. in c.  
 non minus n. 12. & plur. seqq. h. t. quia non pos-  
 sunt imponi forensibus: l. cum neque C. de m.  
 incol. lib. 10. & ibi gl. fin. & DD. Gail. obs. 52. nu.  
 5. & 8. lib. 2. praeterquam quod tempore ne-  
 cessitatis tenentur ad murorum, & civitatis  
 custodiam, c. pervenit h. t. & legitimam tute-  
 lam possunt suscipere, si volunt, c. Cyprianus,  
 & ibi gl. 1. 23. qu. 3. c. pervenit. & ibi gl. in verb.  
 tutelae 86. dist. c. generaliter 16. q. 1. Aliud est  
 privilegium rerum, cujus vigore ecclesia, &  
 personae ecclesiasticae sunt exemptae a peda-  
 ggiis, guidagiis, ac dantiis, c. super quibusdam de  
 verb. signif. vini, carniium, panis, & huiusmo-  
 di, sive emant, sive frumentum, vinum & a-  
 lia huiusmodi ex praebenda, sive fructibus  
 ecclesiae habita pro suis necessitatibus di-  
 vendant, aut dividenda transmittant, c.  
 quamquam de censib. in 6. Clem. praesenti de censib.  
 Pan. in c. non minus in fi. & ibi Can. h. t. Syrest.  
 in verb. immunitas el. 1. sub num. 22. Quarant. in  
 verb. vectigal. & ibi add. ponit regul. cum am-  
 pliat. & limit. necnon a collectis, & contri-  
 butionibus, & muneribus patrimonialibus,

quæ possessionibus indicuntur, *l. munerum §. patrimoniorum ff. de mun. & hon. sordidis extraordinariis, aut superinductis, l. placet C. de sacros. eccl. & ibi Bart. & DD. Pan. late in c. non minus n. 16. & 17. h. t. c. quamquam de censib. in 6. & ibi post gl. DD. Gail. obs. 52. n. 9. & 14. li. 7.* quia ex quo possessiones pervenerunt ad ecclesiam, eximuntur ab omni exactiōe, cum sint datæ Deo, *c. nulli, c. prædia, & c. seq. 12. q. 2. & res clericorum, & ecclesiarum eodem privilegio gaudent, c. ecclesiarum servos 12. q. 2. c. similiter 16. q. 1. c. 1. h. t. in 6. Clem. præsentis de censib. gl. fin. in c. si de vit. & hon. cler. Pan. in c. cum sit generale n. 4. de for. comp. quoad munera, & collectas, l. 2. & auth. ibi posita C. de episc. & cler. c. adversus ibi ecclesias, & eccl. viros h. t. Capr. concl. 96. in princ. & nu. 6. nisi ¶ episcopus, vel clericus tantam necessitatem, vel utilitatem aspexerint, ut absq; ulla exactiōe ad relevandas communes necessitates, vel utilitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesias existunt conferenda, *d. c. non minus §. quo circa h. t. & ibi Pan. n. 11. in fin. dicit quod materia d. c. consistit respectu laicorum, consulto prius Romano Pontifice, cujus interest communibus utilitatibus providere, c. adversus §. propter h. tit.**

26 Onera realia ¶ quæ imposita erant rebus, antequam ad ecclesiam pervenissent, sive ex privata dispositione, ut censum, canonem, solarium, *c. olim causam de rest. spol. c. cum dilecti de donat. c. quanta de censib. Inn. in c. non minus n. 4. in fin. h. t. 10. Fab. in l. placet in princ. C. de sacros. eccl. idem Iulianus §. hæres, & ibi gl. in verb. solarium ff. de leg. 1. late Capr. concl. 96. nu. 37. & seqq. l. 2. §. si quis ff. ne quid in loc. publ. l. hæcenus ff. de usufr. l. quæro ff. de usufr. leg. sive ex dispositione publica Principis, & tributu, subit ecclesia, *c. si tributum, c. magnum xj. q. 1. l. de iis C. de episc. & cler. c. tributum 23. q. 8. Gail. obs. 52. n. 11. & 12. & obser. 53. lib. 2. præter**

quam de manso ecclesiæ, seu dote ex orto juxta posito, de quibus non solvit tributum, sed debet prius redimi ab eo, qui vult ecclesiam ædificare, alias non debet episcopus pati construi ecclesiam, *c. 1. decensib. c. comperimus 14. q. 6. Item ecclesia subit onera, quæ naturali ratione incumbunt ipsis rebus, ut reficere iter ante domū, l. ad instructiones C. de sacros. eccl. & ibi Bart. per l. 1. ff. de via publ. & in. publ. refic. in purgatione putei necessarii toti vicinæ, in qua sita est ecclesia, Spec. in t. de censib. §. num. dicendum n. 10. Pan. in d. c. non minus sub n. 16. circa finem, Ad munera ¶ mixta quæ imponuntur personæ habito respectu ad patrimonium, *d. l. munerum §. mista ff. de mun. & honor. ecclesia & personæ ecclesiasticæ non tenentur, quia nec etiam laici non subditi tenentur, licet habeant patrimonium in loco, l. rescripto §. fin. ff. de mun. & hon. & ibi Bartol. n. 4. Authen. item nulla communitas C. de episc. & cler. Ias. in l. placet nu. 5. & seq. C. de sacros. sanct. eccl. Bart. in l. 4. §. actor n. 4. & DD. ff. de re jud. Variæ sunt pœnæ laicorum exigentium, pedagia, aut collectantium ecclesias, seu personas ecclesiasticas, Primo exigentes ¶ pedagia, guidagia, sive portatoria, à personis ecclesiasticis, sive pro earum rebus, siæ prævia monitione, ipso facto excommunicationis sententiam singulares personæ, ac interdicti, civitates castravelloca incurrunt, quorum collegia vel universitates eadem extorquent, *c. quamquam de censib. in 6. Clem. præsentis & ibi Zab. & Can. de censib. Pan. in c. non minus n. 7. h. t. ac eadem pœnæ locum habent in gabellis & dariis quæ levantur in civitatibus, Zab. in, d. Clem. præsentis in 8. q. Collectantes ¶ vero si moniti non destiterint sunt excommunicati ipso jure cum suis fautoribus nec communioni redduntur donec satisfactionem fecerint competentē, *c. nō minus in fine & ibi gl. fin. h. t.****

- 30 secundo constitutiones ꝛ sententiæ, quæ à talibus, vel de ipsorum mandato fuerunt promulgatæ inanes, & irritæ habentur, nullo unquam tempore valituræ, c. *adversus S. quia vero h. 2.* etiam si sint promulgatæ inter subditos, *10. And. in d. c. adversus n. 5.* sive præcesserit monitio iuxta d. c. non minus hoc tit. sive nõ præcesserit, *Pan. in d. c. adversus n. 31*
11. Tertio ꝛ rectores excommunicati ob collectationes ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum, qui satisfacere recusaverunt, post tempus regiminis remanent excommunicati, d. c. *adversus in fine*, quia regulariter delinquens prætextu officii tenetur satisfacere durante & finito officio, etiam si commoditas pervenit ad alium, unde si non potest inducere eum ad satisfaciendũ tenetur ipse in totum ad emendam damni, *Inno. in c. sicut dignum n. 1. & 2 de homicid. Pan. in d. c. adversus n. 7. & 20.* Præterea successores ipsorum in officio, nisi satisfecerint intra mensem, ecclesiastica censura concluduntur donec satisfecerint competenter, d. c. *adversus in fine*, nam regulariter sententia censuræ lata contra aliquem sub nomine officii non transit ipso jure in successorem, sed tunc demum cum satisfacere noluerit de delicto commisso per prædecessorem, quia censura est proportionabilis personæ tantum nõ indignitati, c. *gravem & ibi gl. in verb. promulgare pro vires & post eam Can. de sent. excommun. Pan. in c. quoniam Abb. sub n. 8. de off. deleg. Pan. in d. c. adversus.* Tertium privilegium ꝛ est fori, cuius vigore personæ ecclesiasticæ non possunt conveniri corã iudice sæculari, vel ab eo judicari ut dictum est supra lib. 2. tit. de for. compet. & competit ei de jure divino, *Fel. in c. 2. de maior. & obed. Rom. sing. 419. & ibi additio c. cum non ab homine & ibi Can. de iud.*
- 33 Plurimæ aliæ ꝛ libertates concessæ sunt ecclesiæ universali & personis ecclesiasticis, per privilegiũ Dei, Imperii, vel Imperatoris super temporalibus vel Papæ super spiritualibus cumulata per *Innoc. in c. noverit nu. 1. & 2. de sent. excomm. & ibidem Can. innovatæ Concil. Trident. c. cupiens sess. 25.* quibus violatis censetur violata libertas ecclesiastica, late *Dec. in c. ecclesia S. Maria n. 5. 6. & plurib. seqq. de constit. & ibi Can. Si quis ꝛ contra 34*
- venerit contra privilegia data singularibus ecclesiis nõ dicitur facere contra ecclesiasticam libertatem, licet faciat contra libertatẽ huius ecclesiæ vel illius singulariter, *Innoc. in d. c. noverit n. 3. & ibi Pan. n. 2. & Can. communiter de sent. excomm. Statuta ꝛ consuetudines contra libertatem ecclesiæ eiusque personas inducta adversus canonicas & imperiales sanctiones sunt irrita & ipso jure nulla & penitus abolenda de capitulatis, *Auth. Cassa C. de sacros. eccl. statutarii & scriptores statutorum ipsorum, nec non potestates, Consules, Rectores & Consilii locorum, ubi huiusmodi statuta & consuetudines eduntur, vel servantur, nec nõ illi, qui secundum ea præsumunt judicare, vel in publicã formam scribere iudicata, sunt ipso jure excommunicati, c. noverit & ibi gl. 2. & Can. c. gravem de sentent. excomm. & privati feudis ecclesiasticis, d. c. gravem in fine, nec evitant istas pœnas, licet in fine statutorum ponant statutum quod, si quæ statuta essent edita contra ecclesiasticam libertatem habeantur pro conscriptis, ut communiter fieri solet, quia per hoc non est satisfactum dictæ Authent. quæ exigit ut dicta statuta deleantur in libris, *Bart. in d. authen. Cassa n. 6. Pan. in d. c. noverit n. 1. in fine & ibi Can. servantes huiusmodi statuta, non sunt excommunicati, nisi sint de personis supra specificatis; Innoc. in d. c. noverit in princ. Ea autem statuta dicuntur ꝛ contra libertatem ecclesiæ, & personarum ecclesiasticarum, quæ sunt contra privilegia***

eis concessa per Principem, vel Papam, uti dictum est, d. *Authent. Cassa ibi adversus Canonicas & Imperiales sanctiones*, nec non ea per quæ officium Inquisitionis hæresis impeditur, vel retardatur, c. *statutum 1. de hæret. in 6.* aut clerici efficiuntur magis timidi & laici magis audaces ad nocendum, *Bart. in d. Authent. Cassa n. 3. & seqq. per l. 1. §. qua oneranda ff. quarū rer. act. non datur Pan. in d. c. noverit. n. 2. & ibi Can.* ut statutum quod maiorem penam imponit pro homicidio laici, & clerici minorem, & hæc omnia nō tantum honori personarum clericorum, sed etiam maiestati Dei indulta fuerunt, cuius sacris vacare sacerdotes oportet, l. *non distinguemus in princip. viri sacerdotio ff. de arbitr. l. omnes in prim. C. de epis. & cler. Authent. ut clerici apud prop. epis pri. conven. & c. §. 1.* Perdunt clerici privilegia, vel eis nō gaudent, in casibus cumulatis per *Benedict. Capr. concl. 94. c. 1. de vit. & honest. cleric. in 6. & in clem. 1. & 2. eod. tit. & in c. unico de cler. coniug. in 6. & iō Ioan. And n. 4. Mar. Soc. in c. per venit n. 97. & seqq. de sent. excomm.*

*Ne clerici vel monachi secularibus negotiis se immisceant.*

## Titulus L.

## S Y M M A R I A.

- 1 Clerici & monachi se immiscunt negotiis secularibus primo si aliquid emant ut id integram carius vendant.
- 2 Tertio ab episcopo moniti negotiationibus se implicantes de suis facultatibus statutis & consuetudinibus patria subjacent, nec sunt immunes à pedagiis.
- 3 Negociari licet personis ecclesiasticis quando aliquid operantur manibus suis.
- 4 Secundo, quando exercent causas seculares ut procuratores in iudicio vel extra iudi-

cium generales.

- 5 Si deprehendantur in fraude non subveniuntur eis ab Ecclesia sed non perdunt privilegium fori nisi trina monitio præcesserit.
- 6 Item se immiscunt negotiis secularibus quando exercent causas seculares ut iudices vel iustitarii vel vicem gerentes alicuius principis secularis.
- 7 Quando iurisdicchio secularis est annexa dignitati quam clericus obtinet, tunc potest eam per se exercere dummodo per se non inferat penam mortis, aut membrorum detractionem.
- 8 Tertio, se immiscunt secularibus negotiis quando conducunt possessiones à laicis nomine proprio, secus si conducant nomine Ecclesie vel capituli.
- 9 Quarto, Archidiaconi plebani habentes sub se capellas, Prapofiti, Cantores & alii clerici personatus etiam non curatos habentes, nec non presbyteri legibus aut phisica seu medicina studentes se immiscunt negotiis secularibus & ipso iure sententiam excommunicationis incurrunt nisi infra spatium duorum mensium ab inceptione studii computandum defiterint.
- 10 Prædicti omnes possunt studere institutionibus imperialibus ad effectum adiuvandi studia canonum.
- 11 Religiosi post professionem exeuntes claustrum ad audiendas leges & phisicam nisi intra duos menses ab exitu monasterii hac de causa, computandos ad claustrum redierint sunt ipso iure excommunicati.
- 12 Reversi sunt ultimi fratrum.
- 13 Totius spem promotionis amittunt.
- 14 Doctores eos scienter docentes aut in scholis, octo menses simili eo ipso sunt sententia innodati.
- 15 Absolvi possunt ab episcopo proprio ac Episcopo in cuius diocesi studuerunt.

- 16 Rehabilitatio & dispensatio reservantur sedi apostolica.
- 17 Licentia audiendi leges & physicam & alterutrum explanandi alius solet impetrari à sede apostolica.
- 18 Quinto, immiscet se negotiis secularibus quando tabellionatus officium exercent sive constituti sint in sacris sive in minoribus ordinibus dummodo competenter sint beneficiati etiam in causis ecclesiasticis & spiritualibus.
- 19 Speciale est quod in causa hæresis possint tabellionatus officium exercere ac coram Papa & in eius curia & coram eius episcopo.
- 20 Licentia utenti officio tabellionatus pro constituto in sacris à quo iudice peti debeat.
- 21 Sexto, se immiscet negotiis secularibus quando clericus dicat, scribit, profert sententiam sanguinis vel quicquam aliud exercet per quod ad vindictam sanguinis tenditur.

**P**ERSONÆ ecclesiasticæ non gaudent immunitate quando negotiis secularibus se immiscet, ideo post præcedentem subjicitur rubrica prohibitiva, ne clerici, vel monachi secularibus &c. Immiscet se secularibus negotiis, ¶ uno modo, si aliquid emant, ut id integrum carius vendant, c. secundum instituta hoc tit. distinct. 88. per totam repr. conclus. 95. quia non licet clericis exercere etiam iustam negotiationem, c. fornicari distinct. 88. q. 3. in summa c. 1. c. canonum c. 2. quicumq. 14. quest. 4. si tertio ¶ ab episcopo commoniti ab huiusmodi non resipuerint, sed negociationibus institerint, cum facto abjiciant privilegium clericale, dum his se implicent, de suis facultatibus statutis & consuetudinibus patriæ subiacent, c. fin. & ibi gl. fin. de vit. & honest. cleric. nec sunt im-

munes à pædagiiis, & guidagiis, Clem. presen-  
ti & ibi gloss. in verb. non negociandi de censib.  
& Can. ex justa causa necessitatis licitum est  
¶ personis ecclesiasticis negociari, quando  
aliquid operantur ex manibus suis, vel e-  
munt rem ut inde habeant materiam redu-  
cendi ad aliquas formas, ut legimus sanctos  
apostolos negociatos fuisse, c. 1. §. nec tamen  
justum & ibi Pan. sub n. 6. tit. c. 1. vers. quæ enim  
propter turpe, 21. qu. 1. C. clericus 91. distinct. c.  
euiciens §. quicumque 88. dist. Altero modo  
¶ quando exercent causas sæculares ut pro-  
curatores, vel in iudicio, quod non licet  
clericis nisi pro certis personis, c. fin. 86. di-  
stinct. c. 1. §. contentiones h. tit. c. 1. de postulari  
88. dist. in summa & c. 1. tenet tamen iudi-  
cium cum eis agitarum nisi excipiat, Pan.  
in c. sacerdotibus n. 3. h. tit. per c. 2. de postul. vel  
etiam extra iudicium, c. fin. 86. distinct. & c. 1.  
88. dist. clerici enim nõ debent esse ministri  
& procuratores laicorum generales in ne-  
gotiis, Innoc. in d. c. sacerdotibus h. 1. c. 1. 2. &  
seqq. 23. quest. 3. quod si contra fecerint, &  
deprehendantur ¶ in fraude, non subventur  
eis ab ecclesia, cum per eos constat in ec-  
clesia scandalum generari, d. c. sacerdotibus h.  
tit. sed non perdunt privilegium fori, nisi  
trina monitio præcesserit, Pan. in d. c. sacer-  
dotibus n. 6. & 7. neque prohibentur eligi ad  
dignitates, Inn. in c. fin. in princ. de oblig. ad ra-  
tio cin. ord. unum autem negotium laicorum  
clericus procurare vel administrare non  
prohibetur, Archidiacon. in cap. fin. 86. distinct.  
Innoc. in c. cum I. & A. num. 2. & 3. de re iudic.  
Pan. in d. c. sacerdotibus n. 4. Zab. in c. magnus q.  
8. vers. oppono de oblig. ad rat. ord. & in causis  
ecclesiasticis, & coram Iudice ecclesiastico  
potest esse procurator laici, c. per venerabilis  
qui fil. sint leg. Pan. in d. c. sacerdotibus num. 2.  
Item immiscet se secularibus negotiis ¶  
quando exercent causas sæculares ut iudices  
quia

Quia clericus non potest esse iustitiarius, vel Generalis procurator jurisdictionum aut officialis, vel vicem gerens alicuius principis secularis, & monitus non desistens excommunicatur, c. sed nec & c. seq. h. t. c. de presentium 16. q. 1. si sit incorrigibilis deponitur, Pan. in d. c. sed nec n. 6. religiosus ultra depositionem detruditur in arctius monasterium, d. c. sed nec vers. fin. & ibi Pan. n. 6. Vnum negotium iustitiarum exercendae potest clericus expedire ut delegatus principis secularis, etiam in causa criminali, c. in Archiepiscopo de rap. Pan. in d. c. sed nec n. 5. & ibi Can. Host. in c. clericus h. t. Quando iurisdicatio f. secularis est annexa dignitati quam obtinet, tunc potest clericus eam per se exercere, dummodo per se non inferat pœnam mortis vel membrorum detractionem, aliis autem delegare potest, metu irregularitatis cessante, & idem si ipsam iurisdictionem habet ratione patrimonii, c. fin. h. t. in 6. quod procedit etiam in pœlato religioso, c. dilectus de off. ord. c. auditis de prescr. c. inter dilectos in princip. de fid. Instrum. exceptis Cisterciensibus, qui ex prima regulæ institutione villas iustitiarum, & tributarias tenere non possunt, c. recolentes de stat. monach. Tertio immiscet se 8 secularibus negotiis clerici quando f. conducunt possessiones à laicis nomine proprio, c. 1. §. conductores h. t. c. 1. & c. placuit 21. qu. 3. quia est quasi negotiatio, unde prohibetur militibus, l. fin. C. de loc. & cond. l. Militares & l. Militantes C. de re milit. lib. 2. monachi vero quādo à laicis, vel clericis nomine suo firmas habent, c. secundū h. t. quas eis nomine capituli causa necessitatis licitum est habere, gl. pen. in d. c. secundum per c. 1. in fine h. t. & ibi Can. si conductori succedunt possunt in conductione remanere, arg. l. decurio ff. de decurionib. Ioan. Andr. in c. 1. post gl. in verb. conductores hoc tit. & ibi Can. Quarto, Archidia-

Summa in Decretal.

coni, plebani f. habentes sub se capellas in quibus instituuntur clerici perpetui, c. 1. hoc tit. in 6. pœpositi cantores, & alii clerici personatus, etiam nō curatos, gl. in c. fin. in verb. presbyteros h. t. habentes, nec non presbyteri legibus aut physicæ seu medicinæ studentes, dicuntur se immiscere negotiis secularibus, c. fin. hoc tit. & nisi infra spatium duorum mensium ab inceptione studii computandū destiterint, Pan. in d. c. fin. n. 8. hoc tit. ipso facto sententiam excommunicationis incurrunt, c. fin. hoc tit. Prædicti f. vero omnes in 10 stitutionibus imperialibus ad finem coadiuvandi studia canonum, & casuum conscientiarum, c. 1. de nov. oper. nunciat. & ibi gl. & Can. c. si in adiutorium 10. distinct. Gemin. in c. cum ex eo n. 9. de elect. in 6. & ibi Can. nec non ceteri clerici seculares, ac obtinentes parochiales, quæ sub se non habent capellas pendente termino, quo promoveri debent ad sacerdotium, student legibus, arque medicinæ, absque metu excommunicationis, c. 1. hoc tit. Religiosi f. post professionem exeun- 11 tes claustrum ad audiendas leges, & physicam, nisi intra duos menses ab exitu monasterii hac de causa computandos, ad claustrum redierint, sunt ipso iure excommunicati, & in nulla causa, si patrocinium præstare voluerint, audiuntur, reversi, f. in choro, capitulo, & mensa, & ceteris ultimi fratrum existunt, & (nisi forte ex misericordia sedis apostolicæ) totius f. spem promotionis amittunt, c. non magnopere, & c. fin. hoc tit. præfati- 12 que omnes tam clerici seculares, quam religiosi, tam à diocesanis, & capitulis ipsorum, quam à ceteris Episcopis, in quorum diocesis student, excommunicati, & præfatis pœnis obnoxii publice nunciuntur, c. fin. hoc tit. Doctores sive magistri, f. qui religio- 14 sos habitu suo dimisso leges, aut physicam audientes scienter docere, aut in scholis suis

Rrrrr

suis

fuis præsumptis retinere, simili eo ipso  
 sunt sententia innodati, c. 2. *hoc tit. in 6.* Ab  
 15 solui ¶ possunt ab huiusmodi excommuni-  
 catione ab episcopo proprio tam in sua,  
 quam in aliena diœcesi, quia in ea absolu-  
 tione nulla requiritur causæ cognitio, sed est  
 jurisdictionis voluntariæ, ac ab episcopo, in  
 cuius diœcesi studuerunt quia ibi deliquerunt,  
 & conditor canonis sibi absolutionem  
 non reservavit, *Pan. in d. c. fin. n. xj. hoc tit.*  
 16 deant ad monasterium, rehabilitatio, ¶ &  
 dispensatio reservantur sedi Apostolicæ, c.  
*non magnopere hoc tit.* ideo à prædictis pro-  
 hibitis indulgetur, siue licentia audiendi le-  
 ges, seu physicam seu alterutram explanan-  
 di aliis, obtineri debet à sede apostolica, &  
 17 ita servat Romana Curia: licentia ¶ legendi  
 restringitur per clausulam, non tamen pu-  
 blice; licentia studendi legibus restringitur  
 ad quinquennium, religiosi nunquam da-  
 tur licentia studendi legibus, *Mandos. de sign.*  
 18 *grat. ut. audiendi leges licentia & c. vers. neces-*  
*sario. & vers. seqq.* Quinto, quando ¶ tabel-  
 lionatus officium exercent, c. *sicut te h. r. &*  
*ibi Pan. nu. 5. & seqq.* etiam abstinendo à cri-  
 minalibus, *gl. in d. c. sicut te.* siue constitui  
 sint in sacris, siue in minoribus ordinibus,  
 dummodo competenter sint beneficiati,  
*Zab. in d. c. sicut te in 2. oppos. Pan. n. 5. Io. Aud.*  
*n. 7. Franc. Marc. q. 194. n. 4. & 5. pars. 2.* quia  
 hoc officium est vile, c. 2. *de usur. in 6. l. non*  
*aliter ff. de adopt. prohibitum decurionibus,*  
*l. universos. C. de decurion. & c. lib. 10.* & genus  
 negotiationis ideoque prohibentur clerici  
 illud exercere illud exercere, etiam in causis  
 19 ecclesiasticis, & speciale est ¶ ut in causa hæ-  
 resis possint officium tabellionatus exerce-  
 re, c. *ut officium §. ad conscribendum de heret. in*

6. ac coram Papa, & in eius Curia, *Pan. in d.*  
*c. sicut te n. 6. circa fin.* quod notarii qui sunt  
 in aula Papæ, vel Imperatoris, erant offi-  
 cium cum dignitate, *Bald. in l. fori tui in fin.*  
*C. de ad divers. iud. Ioan. de Plat. & alii in d. l. u-*  
*niversos. C. de decur. & c. vel coram Episcopo,*  
*specul. in tit. de instr. ed. §. 8. restat ut dicere nu.*  
*25. & seqq. Franc. Marc. qu. 194. n. 2. parte 2. d.*  
*c. sicut, & ibi gloss. fin. & marg. complete pos-*  
 sunt, & expedire veteres notas, & rogatio-  
 nes ante sacros ordines, vel emissionem profes-  
 sionem recepras *spec. de stat. mon. n. 32. vige-*  
*simo sexto quarit. gl. in c. officium §. ad conscri-*  
*bendum in verb. præmissa in fin. de heret. in 6.*  
*arg. l. alienationes ff. famil. ercis. & ibi post tam*  
*Can. Boich. in c. sicut te h. tit. præterea instrum-*  
 ta post susceptos sacros ordines rogata  
 tenent, licet puniri debeant, *Bart. in l. uni-*  
*versos. C. de decur. & c. lib. 10. Boich. in cap. sic-*  
*us te in princ. hoc tit. specul. de instr. edit. §. octa-*  
*vo restat. videre n. 29.* An autem, & à ¶ quo  
 iudicæ ecclesiastico, vel temporali, dari pos-  
 sit licentia constituto in sacris utendi officio  
 tabellionatus, vide *Franc. quæst. 194. part.*  
 2. Sexto quando clericus ¶ dicat, scribit, ¶  
 profert sententiam sanguinis, vel quic-  
 quam aliud exercet, per quod ad vindi-  
 ctam sanguinis tenditur, aut ubi exer-  
 cetur, interest, tempore sententiæ, aut  
 executionis, c. *clericus c. sententiam hoc tit. in-*  
 curritque irregularitatem, quando lequi-  
 tur mors, vel membri detruncatio, *Pan. in d.*  
*c. sententiam n. 5. & xj.* & privatur honore,  
 & loco, *Pan. in d. c. de clericis in principio, sed*  
 non ex sola debilitatione membri, *Pan. in d.*  
*c. clericis num. 13. licet possit puniri pro eo,*  
 quod exercuit artem sibi illicitam, *gl. in*  
*d. c. sententiam in verb. sangui-*  
*nis in fin.*